I Diarii di M. SANUTO. — Tom. XIV.

sia conditionato, et è presa per tutti i consegli, e balotata *alias* in Gran Consejo pende, et cussi ozi fo balotà do volte et non fu presa.

Fu posto la gratia di una Barbara fo consorte di Piero di Venexia marangon, morto a la guerra di Ferrara, dimanda di gratia el pevere che si vuol dar ai poveri homeni, et è presa per tutti i consegli; et balotata, fu presa.

Fu posto la gratia di Manoli Vasielii, qual eomemorò molti suoi meriti a Constantinopoli e aver miorato la Signoria zereha stratioti, et dimanda di gratia la cancelaria di Parenzo per tre rezimenti; et è presa per tutti i consegli. Et balotata, ave 159 di no, e fu presa.

Fu posto la gratia di sier Anzolo Lolin qu. sier Alvise, debitor di le raxon nuove di zereha ducati 700, vol pagar di tanti pro de imprestidi e cavedali come è conseià per li consieri, et è presa per tutti i consegli; qual è debitor per la messetaria. Et balotata do volte, non fu preso alcuna cossa.

Fu posto la gratia di uno Simon Pina, preso a Modon, ste' prexon in la torre di Mar Mazor con sier Marco Orio e compagni, dimanda la cancelaria di Torzello per 10 rezimenti, et è presa per tutti i consegli. Et balotata do volte, non fu presa.

Fu posto la gratia di Lorenzo Barbafeffa, à una sansaria in Fontego et è vechio, vol meter in suo locho uno fio di sua fia Baldissera Perduzi, e poi la sua morte resti, et è presa per tutti i consegli. Ave 324 di no, 729 di si, e non fo presa.

Fu posto la gratia di Zuan Batista da Ponte nodaro a la cancelaria, qual è stà fuora con diversi provedadori, vol la cancelaria dil Zante per 4 rezimenti, et è presa per tutti i consegli. Et balotata do volte non fu presa, et pezorò, 305 di no, 680 di si.

Fu posto la gratia di Zuan Maragnin da la Mota, dimanda per 5 rezimenti la cancelaria di la Mota atento li soi meriti in questa guerra presente, et è presa per tutti i consegli, et non fo presa.

Fu posto la gratia di Jacomo di San Zani da Brexa, atento li soi meriti, la cavalaria di Montagnana per 5 rezimenti, et è presa per tutti i consegli; et balotata do volte, non fu presa.

Exemplum.

1512, die 6 aprilis in Majori Consilio.

Exigit summa devotio et observantia nostra erga Sanctissimum Dominum Nostrum, dominum Julium

secundum, Sanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ summum pontificem, ut præcipuo studio benivolentia atque honore eos, qui Beatitudini suæ coniuncti sunt, quoad fieri nobis potest, prosequamur, cum præsertim, ad generis nobilitatem accedant etiam virtutum ornamenta et mutua eorum erga nos affectio; quæ omnia cum cumulatissime cognoverimus in illo domino Francisco Maria de Ruvere duce Urbini, nec non magnificis domino Nicolao ac Bartholomeo de Ruvere nepote et affinis Suæ Sanctitalis, idcirco :

Vadit pars, quod præfatus illustrissimus dominus dux Urbini, nec non magnificus dominus Nicolaus et dominus Bartholomeus de Ruvere cum eorum filis et hæredibus ex legitimo matrimonio ab eis natis et nascituris in perpetuum creentur et assumantur in nobiles Venetiarum et patricios nostros de nostro majori Consilio, cum omnibus et singulis privilegiis, honoribus, immunitatibus, beneficiis, præminentis, dignitatibus et conditionibus, quibus reliqui nobiles Venetiarum et patricii nostri de nostro majori Consilio existunt; et si consilium est contra quantum in hoc, sit revocatio.

† De parte . . . 1105.
De non . . . 13.
Non sinceri . . . 5.

42 Fu posta la gratia di Vicenzo di Perlo da Vicenza, qual si à portato ben in questa guerra et dimanda la cancelaria di per 12 rezimenti, et è presa per tutti i consegii. Et non fo presa.

In questo Consejo vidi uno dottor nuovo, sier Marco Antonio Venier qu. sier Christofalo, qu. sier Francesco procurator, qual a di . . . marzo tene le conclusion in chiesia di San Zane Polo, et poi per il Colegio di medici in le arte si conventoe a San Lucha, per non esser studio a Padoa al presente per le guerre; sichè è dottor come li altri.

Di sier Marin Zorzi el dottor, orator nostro al vicèrè, fo letere di primo et di 2, da Ymola. Di successi di campi, ut in eis.

Di Chioza, di sier Marco Zantani podestà. Come il patron di la bareha, vien di Ravena, dice francesi aver auto Russi etc., qual letere fo lete in Gran Consejo a la Signoria, e il Doxe stava di malavola.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta.

Noto. Zonse certe barze con formenti, stera 25 milla, si dice di raxon dil re di Spagna, vien di Sicilia. E nota. Intusi in uno mexe è zonto in questa

terra stera 200 milla formenti, e a uno tempo è stà qui in porto, et è quasi tute al presente, 36 nave forestiere di cheba venute tute carge con formenti; e si noliza le nave a ducati 8 el centener, che prima si soleva dar ducati 3 in cercha. Sichè è cossa miranda questo; *tamen* li formenti non calano et la farina in fontego val lire 8 il ster.

A di 7, la matina, nulla fu da conto, *solum* si 42* ave Marco Antonio Colona esser intrato in Ravena, perchè francesi venivano col campo a quella volta, sicome più *diffuse* dirò di soto.

Di Chioza, dil podestà. Dil zonzer li uno orator dil re di Hongaria, vien di Roma per tornar in Hongaria et è vescovo. *Item*, uno orator di l'Imperador va in Alemagna, nome domino Zuan Colla; *unde* per Colegio fo ordinato mandarli zentilhomeni contra a San Spirito et prepararli alozamento a cha' Dandolo in cale di le Rasse, dove stavano li oratori sguizari partiti ozi; et cussi li fo mandato zentilhomeni contra per honorarli.